
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě  
 

Mostecký kostel Nanebevzetí Panny Marie je známý kvůli svému přesunu. Byl přemístěn o celých 841 metrů. Díky tomu je kostel 
dodnes považován za raritu světového formátu. 
V roce 1964 padlo definitivní rozhodnutí o likvidaci královského města Most a vytěžení uhlí, které se pod ním nacházelo. Současně 
bylo rozhodnuto o záchraně této jedinečné architektonické památky. Z kostela bylo demontováno všechno, co se dalo odmontovat, 
a celá stavba byla vyztužena ocelovou konstrukcí. V té době vážil kostel deset tisíc tun. Stěhování kostela začalo 30. září roku 1975 a 
trvalo do 27. října. Kostel byl posunován na čtyřech kolejích, zezadu byl tlačen a zepředu brzděn hydraulickými válci. Vodováhy a 
elektronická čidla sledovala veškeré pohyby a výškové odchylky kostela při cestě po nerovném terénu. Nakonec kostel zdolal cestu 
dlouhou 841 metrů průměrnou rychlostí 2,16 centimetru za minutu. Na novém místě byl pak posazen na nové základy a probíhaly v 
něm až do roku 1988 restaurátorské práce. Přesun kostela je zapsán do zlaté knihy Guinesových rekordů tisíciletí. 

 
Pro veřejnost je kostel zpřístupněn od roku 1988, a v roce 1993 byly dokončeny restaurátorské práce na 17 m vysokém barokním oltáři. V interiéru kostela je instalována 
expozice gotického a renesančního umění severozápadních Čech, suterén kostela slouží jako výstavní prostor Galerii výtvarného umění v Mostě. Bývalý špitální kostel sv. 
Ducha využívá k občasným představením Docela velké divadlo Litvínov. Dále je zpřístupněna věž s krásným výhledem. 
  
Cestování bez bariér: v Mostě v kostele mají okruh pro nevidomé 
Vše je popsáno přímo na jejich stránkách i s audio pozvánkou, kde je vše pěkně popsáno. K dispozici pro návštěvníky je průvodce. Vozíčkáři mají omezený vstup pouze do 
spodních prostor kostela. Asistenční pes může s nevidomým návštěvníkem na prohlídku a prohlídka je vhodná i pro vozíčkáře. Bezbariérové toalety jsou v restauraci U Ducha 
(nájezdová rampa u vchodu). Pro nevidomé je připraveno 20 haptických exponátů. 
 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Kostelní 289 
434 01 Most 
Tel.: +420 724 030 513 
Tel.: +420 476 707 364 

Email: klimplova.ludmila@npu.cz 
Email: most@npu.cz 
WWW: www.kostel-most.cz 
GPS: 50,517612 13,648291 

  
Otevírací doba 
duben  
1.4. - 30.4. 
pondělí - úterý zavřeno 
středa - neděle 10:00 - 16:00 
 
květen  
1.5. - 31.5. 
pondělí zavřeno 

úterý - neděle 10:00 - 
17:00 

 
červen - srpen 
1.6. - 31.8. 
pondělí zavřeno 
úterý - neděle 10:00 - 18:00 
 
září  
1.9. - 30.9. 
pondělí zavřeno 
úterý - neděle 10:00 - 17:00 



 
říjen  
1.10. - 31.10. 
pondělí - úterý zavřeno 
středa - neděle 10:00 - 16:00 
 
Poznámka Poslední prohlídka vždy 45 min. před koncem otevírací doby. Listopad - březen hromadné výpravy na objednávku, minimální počet 10 návštěvníků. Výstupy na věž 
každý den dle návštěvní doby.
 
  
Vstupné: 110 Kč 
 
Poznámka: 
Vstupné vyhlídková věž: základní vstupné: 50 Kč  
Výstup na vyhlídkovou věž pouze na vlastní nebezpečí 
- 197 schodů. 

 


